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1 ÚVOD

Téma plavání jsem si zvolila proto, že jsem několik let závodně plavala a zároveň i

trénovala děti v plaveckých kurzech. Jednalo se o děti ve věku od 5 do 13 let. Také jsem

absolvovala kurz plavčíka a později, po ukončení své plavecké kariéry, i kurz trenéra.

V rámci práce učitelky v mateřské škole jsem zjistila, že většina školek nejezdí na plavání.

Častým důvodem je nedostatek cvičitelek, které by vedly plavecký výcvik. V naší

mateřské školce jsem se starala o plavecký výcvik sama. V bakalářské práci bych chtěla

přiblížit problematiku plavání, i jeho výhody právě pro předškolní děti. Jak je známo,

pohyb je pro děti jednou z nejdůležitějších potřeb, díky kterému poznávají svět nebo

překonávají různé překážky. Podle mne je plavecký pohyb důležitý pro správný zdravotní

vývoj. Při plavání využíváme celý pohybový aparát. Pohyb ve vodě také může odstraňovat

duševní i tělesnou únavu.

Bakalářská práce je zaměřena v úvodu teoretické části na předškolní dítě a pohyb.

V této části se zabývám pohybem jako takovým a pohybovými kompetencemi dítěte

v předškolním věku. Pohyb je totiž základní potřebou dítěte. Další kapitoly teoretické části

jsou věnovány plavání předškolních dětí. Nejdříve se zabývám metodikou, jak naučit děti

plavat, a poté se postupně věnuji plaveckým způsobům kraul, znak a prsa. Nastínila jsem

jejich základní nácvik, i pozdější zdokonalování stylů. Zabývala jsem se také pomůckami,

které můžeme během výcviku používat včetně nevhodných. Věnovala jsem se i hrám do

vody, neboť děti pohyb ve vodě musí nejprve bavit, aby se následovně chtěly učit

jednotlivé styly. Cílem praktické části práce je vytvoření projektu předplaveckého výcviku

pro předškolní děti. Chtěla bych ukázat metody pro správný nácvik plaveckých způsobů.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je uvedení zásobníku her, cvičení a metodického postupu

pro předplaveckou výuku předškolních dětí. Na jeho základě následně sestavit a realizovat

předplavecký kurz předškolních dětí.

Práce by měla přiblížit problematiku plavání předškolních dětí nejen

pedagogickým pracovníkům, ale i nepedagogickým. Realizovaný kurz by mohl sloužit

jako vzor.

2.2 Úkoly práce

- Popsat jednotlivé plavecké způsoby a jejich nácvik u předškolních dětí

- Uvést zásobník her a říkadel do vody

- Sestavit předplavecký kurz

- Realizovat předplavecký kurz

8

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Předškolní dítě a pohyb

Předškolní dítě má spoustu energie a sil. Chvíli se nezastaví, stále hledá další a

další činnosti. Objevuje stále nové věci. Pokud se zastaví, stačí mu pár klidných chvil

odpočinku a vrhne se do nových her.

„Pohyb je prostředkem seznamování se s prostředím, prvním učením, jak

ovládnout své tělo, jak si poradit se svým okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je

prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Je prostředkem získávání

sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemné srovnání, pomáhání si, soupeření a

spolupráce.“ (Dvořáková, 2011)

Podle známých teorií Maslowa, Matějčka, psychologií Piageta, sociálních teorií

Eriksna a psychologických přístupů Kipharda je jednou ze základních biologických potřeb

předškolního dítěte pohyb. Právě ten je pro ně důležitým prostředkem k objevování

dětského světa. (Dvořáková, 2011)

Pohybové činnosti úzce souvisí s tělesným vývojem. Po celé dětské období nejsou

kosti dostatečně osifikovány a klouby nejsou zpevněny. V této fázi dětství tedy není dobré

zatěžovat děti jednostranně. Ke konci předškolního období děti projdou výraznou změnou.

Ta se týká změn jejich proporcí, prodlouží se končetiny. Dozrává také centrální nervová

soustava, která je schopná řídit pohyb mnohem přesněji. Tvoří se tedy dobré předpoklady

pro učení a zvládnutí celé řady pohybových dovedností. Ať už jde o pravolevou orientaci,

orientaci v prostoru, koordinaci pohybů končetin a trupu, jejich uvědomělé ovládání.

V předškolním věku je tedy důležité dbát na to, aby v rámci vzdělávání nebyly na děti

kladeny pouze intelektuální a psychické nároky, ale také aby byly dostatečně rozvíjeny

dovednosti sociální, komunikativní a také aby se nezapomínalo na respektování tělesných

potřeb.

„Dítě předškolního věku prochází velmi výrazným biologickým a fyziologickým

vývojem. S tím je spojena funkční úroveň orgánů těla a rozvoj pohybových schopností a

dovedností. Zanedbání nebo omezení tohoto vývoje může zbrzdit celkový rozvoj dítěte a

bránit využití jeho psychického a intelektuálního potenciálu.“ (Dvořáková, 2011).

Pohyb je základní potřebou, podporuje tedy celkovou aktivitu dítěte. Ta poté

podněcuje myšlení, rozšiřuje zásobu informací o sobě i o využívání předmětů a pomůcek.
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Pohybová aktivita dovoluje lépe překonávat obavy z neznámého. Pomáhá zajímat se o a

porovnávat své pohybové dovednosti s druhými dětmi. Pokud děti objevují a poznávají

svět pomocí pohybu, jsou radostné, uvolněné a jejich pohyby jsou tvořivé. Pokud jsou

vidět nějaké individuální nedostatky v pohybových dovednostech, není to

předmětem zájmu ostatních dětí. Ty v tomto směru nemají žádné předsudky a nehodnotí

své vrstevníky. Děti jsou zaměřené na to, aby si užily pohybu podle svých možností a

představ, využijí volného pohybu i pohybových her v přirozeném prostředí venku.

Učitelky by měly dávat pozor na procvičování určitých pohybových dovedností. Zejména

na zdravotně přínosná cvičení důležitá pro správný růst a držení těla. (Koťátková, 2008)

Již v kojeneckém věku se děti vybaví určitými pohybovými vzory. Pohyb má

podstatný vliv na rozvoj fyziologických funkcí a utváření těla. Lidský pohybový aparát

není uzpůsoben na nečinnost. Nedostatek pohybu je tak patologickým jevem, ať už je

chtěný nebo vynucený. (Krištofič, 2006)

Zdravě se vyvíjející dítě je charakteristické tím, že od svého narození se potřebuje

pohybovat. Na začátku svého života touží po pohybu zprostředkovaném jinou osobou.

V této době také začíná experimentovat s vlastním tělem. Ne u všech dětí je však potřeba

pohybu stejná. Existují děti hypermotorické a děti hypomotorické. Děti hypermotorické

mají velkou potřebu pohybu, která se musí chápat jako objektivní stav, ne jako dětské

zlobení. Těmto dětem uškodí, pokud učitel nevyhodnotí správně jejich zvýšenou nutkavost

stále se pohybovat. Dítě to pak může vnímat jako dlouhodobé omezování a

neuspokojování. Může se pak tedy stát, že se bude angažovat jinde, v problematické

rovině. Naproti tomu dítě hypomotorické má malou potřebu se pohybovat. „V dětském

společenství si v tomto směru začínají zvýšeně uvědomovat svoje menší dovednosti a

vyhýbají se pohybu a přirozeným dětským pohybovým hrám. Tím se pro ně začíná odvíjet

bludný kruh, protože omezený pohyb vede k různým patologiím v tělesném, zdravotním a

v součinnosti s tím i sociální vývoji.“ (Koťátková, 2005) Takové děti nevyhledávají

spontánní pohybové hry. Je tedy na učiteli, aby je citlivým způsobem povzbuzoval,

motivoval a oceňoval. Tím pozitivně ovlivní jejich chování i chování ostatních dětí k nim.

Většina dětí má běžnou potřebu motoriky. Ty se z pohybu a jeho hrových možností těší.

Vyhledávají je a jsou schopné se pohybům v různých variantách učit. S postupem času

nacházejí uspokojení ve svém pohybovém rozvoji a aktivně se na něm podílejí. Dle

Koťátkové (2005) se tato skupina, pokud je omezována svým okolím v pohybových hrách

a nemá dostatek prostoru a možností, stává rizikovou skupinou. Tyto děti se místo
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uplatnění svých přirozených pohybových potřeb nechávají manipulovat k náhradnímu,

klidovému trávení času např. u televize. Potom tyto děti i přes dobře vybavené pohybové


[…]


- Skoky do vody – „svíčka“ nebo šipka

V malém bazénu se s dětmi můžeme naučit ještě jednu hru, při které využijeme

obruče:

- Děti se postaví za sebe do řady a instruktorka umísťuje obruč tak, aby ji

prolezly, proplavaly, nebo překročily.

Děti si také mohou chtít zopakovat hry naučené předtím. Jedná se o:

- Napodobování zvířátek

- Honěnou
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- Štafety

- Přehazování

4.5 5. lekce

4.5.1 1. část

V poslední lekci si s dětmi opět vše zopakujeme. Hodina netradičně začala v

malém bazénu, kde napodobovaly zvířata a hrály si na honěnou. Po zhruba deseti minutách

jsme se přemístili do velkého bazénu. Vzhledem ke zkušenostem v předchozích lekcích se

můžeme rozhodnout, zda jsou v kurzu takové děti, které by nemusely mít na sobě pěnový

pás. Zopakujeme si všechny způsoby. Od kraul po znak. Při cvicích dáváme přednost

přáním dětí. Poté si děti zkusily uplavat vzdálenost 25m. Mohly si vybrat způsob ale i

pomůcku pro plavání. Na konci lekce byla dětem rozdána plavecká vysvědčení.

4.5.2 2. část

Děti si mohly vybrat cviky nebo hry, které chtěly hrát. Rozdělily se na dvě skupiny,

jedna pod dohledem paní učitelky v malém bazénu a druhá instruktorky v bazénu velkém.

Puštěna byla i vířivka.

Ve svém předplaveckém kurzu jsem měla k dispozici pouze pět lekcí. Myslím, že

by bylo lepší mít k dispozici času více. Ale i za tak krátkou dobu byl vidět u dětí pokrok.

Děti, které se ze začátku bály vody nebo např. znakové polohy, si ke konci více věřily.

Měla jsem i případ chlapečka, který ze začátku vše dělal pouze se mnou. Jak lekce

postupně plynuly, osměloval se a ke konci si sám doplaval pro zvířátko v kruhu. To samé

platí i o skocích do vody. Byly děti, které nechtěly do vody skákat vůbec. Vzala jsem je

tedy v podpaží a jen jsme spolu do vody vstoupily. Po opakování skoku si pak sami chtěly

vyzkoušet, jaké to je skočit sami. Důležité je děti v jejich snažení podporovat a dávat jim

najevo, že i malé pokroky jsou skvělé.
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala v úvodu teoretické části pohybem předškolních dětí.

Zmínila jsem i pohybové kompetence dítěte v předškolním věku. V další kapitole jsem se

již věnovala plavání a jeho významu. Zabývala jsem se jednotlivými plaveckými způsoby

a jejich výukou u předškolních dětí – prsa, kraul a znak. Uvedla jsem jejich techniku a

chyby. Po seznámení se s jednotlivými způsoby jsem se věnovala dalšímu rozvíjení

plaveckých dovedností. Zmínila jsem i hry a říkadla do vody.

V praktické části jsem se věnovala konkrétnímu předplaveckému kurzu, který jsem

sama vedla. Při sestavování jednotlivých lekcí jsem vycházela z vlastních zkušeností

s výukou plavání u dětí a také z teoretických zásad trenérského kurzu s ohledem na

bezpečnost. Také jsem zohlednila věk dětí, jejich předchozí zkušenosti a možnosti bazénu,

který jsme navštěvovali. Kurz byl zaměřen na prvotní zkušenosti dětí s pohybem ve vodě a

začátek výuky plaveckých způsobů. Bylo zajímavé, že již po pěti dvouhodinových lekcích,

byl u dětí vidět velký pokrok nejen v plavání samotném, ale i v získání důvěry např. při

potopení hlavy, nebo při skocích do vody.

Jsem přesvědčena, že výuka plavání je pro děti důležitá a neměla by být opomíjena

ani rodiči, ani školkami.
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6 RESUME

Bakalářská práce je zaměřena v teoretické části na předškolní dítě a pohyb. Zde se

zabývám pohybem jako takovým a pohybovými kompetencemi dítěte v předškolním věku.

Další část je věnována plavání. Nejdříve se zabývám metodikou, jak naučit děti plavat, a

poté se postupně věnuji plaveckým způsobům kraul, znak a prsa a nakonec hrám a

říkadlům do vody. Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížení problematiky

pedagogickým pracovníkům. V praktické části jsem vytvořila projekt předplavecké výuky,

který by mohl sloužit pro vytvoření představy o vedení plaveckého kurzu. Projekt byl

aplikován do praxe. Jednalo se celkem o pět lekcí, přičemž jednotlivé lekce trvaly 2 x 45

min. V první části lekce se děti postupně seznámily s výše uvedenými plaveckými

způsoby. Ve druhé části se učily potápět, skákat do vody nebo hrát hry.

The theoretical part of the bachelor work is focused on the movement of preschool

children. I deal with the movement itself, as well as the movement competences of a child

at preschool age. Following part focuses on swimming. At first, I deal with the teaching

methods how to teach preschool children to swim, and consequently I deal with the

individual swimming styles such as crawl, backstroke and breaststroke. Finally, I

concentrate on water games and rhymes. The main aim of my work is to give the

pedagogues insight into this issue. In the practical part, I created a project of pre-swimming

education that could give the pedagogues an idea of how to lead a swimming course for

preschool children. This project was put into practice. It included five lessons, each of

them lasting 2 x 45 minutes. In the first part of each lesson the children were gradually

introduced to the swimming styles mentioned above. In the second part they learned to

dive, jump into water and play games.
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Na CD jsou vložena videa z kurzu.

8.1 Plavecké pomůcky

Plavecké desky, velké desky a plavecký pásek
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„Žížaly“

Obrázky do vody

Neoprenové tyčky na potápění
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8.2 Fotky z kurzu
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