HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Bc. Zuzana Jindřichová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Plavání předškolních dětí

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci
k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci (BP) téma plavání předškolních dětí. Jedná se o téma ne příliš v odborné literatuře zpracované, avšak důležité pro správný vývoj dětí.

Teoretická část splňuje svým rozsahem i obsahem nároky na BP.

Praktická část není příliš rozsáhlá, přesto vystihuje zadaný cíl a úkoly práce. Autorka uvádí popis pěti lekcí předplaveckého kurzu předškolních dětí, který sama sestavila na základě zásobníku her, cvičení a metodického popisu uvedeného v teoretické části. Vycházela z odborných publikací a z vlastních zkušeností závodnice i trenérky plavání dětí. Jednotlivé lekce jsou stručně, jasně a přehledně popsány a jsou vždy členěny do dvou částí tak, jak to bylo v praxi realizováno. Předplavecký kurz byl autorkou realizován v bazénu ve Kdyni a zúčastnilo se ho 24 dětí ve věku 5-6 let z MŠ ze Stoda. Děti byly rozděleny do dvou skupin. V popisu lekcí je uvedena také reflexe z jednotlivých činností a případné doporučení pro jejich správnou realizaci. Samostatná kapitola Diskuze v BP chybí. V příloze najdeme fotodokumentaci z kurzu. Na přiloženém cd potom videa z kurzu.

Domnívám se, že cíl BP autorka splnila. Práce by mohla sloužit jako příklad pro další instruktory, kteří učí děti plavat a chtěli by se věnovat zvolené věkové kategorii 5-6 let.

Na bakalářské práci pracovala studentka samostatně a pečlivě. Pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce